traffus; consules Placencie Niger Fugaciola, Gerardus Ardicionus, lacobus Strictus, io

Guttentesta, Ianonus Bucchamatta, Azo de Vico Iustino, consul de Tarvisio Guido;

consules de Novaria Oprandus de Archamaregnatio °, Albertus Bunipertus
;
consul de

Lauda Liprandus Circamundus.

(S. N.) Ego Bonusdies notarius sacri palatii interfui et per voluntatem ambarum
parcium et preceptum hanc cartam 1' scripsi. Duas feci uno tenore, unam Placentinis 15

et unam Veronensibus.*

*) Anno dominice incarnationis millesimo CLXXX. tercio, indic. I, die sabatia, pridie Kal.

Madii, in civitate Placentia r
,

infra ecclesiam sancti Antonini, in presentia domini Tebaldi

Placentini episcopi et cleri eiusdem civitatis et marehionis Opi^onis Malaspine et rectorum

et consulum et multorum sapientum Societatis Lonbardie, Marchie et Romanie, et magne 20

partis populi Placentini 1'. Dominus Gulielmus Astensis episcopus et marchio Henricus Guer-

cius et frater Teodoricus® et Rodulfus camararius fecerunt legi literas sigillatas sigillo domini

imperatoris F., in quibus continebatur, quod dominus imperator dederat licentiam predictis

Astensi episcopo et marchioni Henrico et fratri Theodorico tractandi verbum pacis inter

ipsum dominum imperatorem nec non et Lonbardos; et totum 1
,
quod ipsi acceptarent vel 25

iuramento vel alia promissione, ratum haberet“. Quibus litteris lectis, predicti Astensis

episcopus et marchio Henricus et Rodulfus tale fecerunt iuramentum:

‘In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Iuro ego, quod faciam dominum impera-

torem F. et filium eius regem Henricum habere ratam et firmam concordiam pacis inter

nuntios imperatoris, scilicet dominum Gulielmum Astensem episcopum et marchionem Hen- 30

ricum Guercium et fratrem Theodoricum et Rodulfum camararium, et rectores Lonbardie et

Marchie atque Romanie v scriptam, et eos iuramento firmare faciam, sicut in presenti scripto

pacis continetur. Hoc totum attendam et adimplere faciam usque ad octavam penteeostem

proxime w venientis, nisi remanserit iusto impedimento Dei. Quo transacto, infra octo dies

similiter attendam et adimplere faciam, ut superius dictum est, nisi remanserit per parabolam 35

nuntiorum vel rectorum Societatis sponte datam x
,

et per omnes terminos michiy datos sic

observabo’.

Deinde frater Theodoricus in suo ordine, bonitate et legalitate promisit, quod illi iura-

verunt, et facere dominum imperatorem sic adinplere et attendere. Huic facto interfuere

testes dominus Armannus et Guilielmus de Cario, Capo, Petrus Vicecomes Placentie, Arnaldus 40

Strictus, Crimerius Codeporco, Robertus Moglarius de civitate Placentia 1' et multi alii de

civitatibus et Societate Lonbardie.
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292. RECONCILIATIO ALEXANDRIAE.
1183. Mart. 14.

Hoc scriptum, quod Ports perperam anno 1184 vindicavit, edimus ope I

) transsumti

Raynini de Alferio notarii a. 1270. Aug. 22. ‘in palacio novo comitis Alexandri'' facti,

5 quod asservatur in tabulario Massiliensi; exemplavit vir d. Arndt; tum editionum 2) Schia-

vinae Annalium Alexandriue in Monumentis historiae patriae XI, 5!) excusorum; 3) 6rhilini

‘Annali di Alessandria ’ 12; 4) Moriondi ‘Monumenta Aquensia' I, 81 ; hae editiones Sehia-

vinae codice quodam usae esse videntur. — Stumpf, lieg. 4357. (P. 181.)

Sub hac forma recepit“ domnus imperator 1
' homines de Cesaria c

,
que posita est

iu super ripam Tanaris d
, in gratiam suam et bonam voluntatem.

1. Prcdicti homines tradunt 0 se in potestatem domni imperatoris sub hoc tenore

:

Exibunt omnes a civitate tam masculi quam f femine et manebunt foris quousque

nuncius imperatoris reducat eos in civitatem et civitatem eis reddat auctoritate im-

peratoris; et imperator fundat hanc civitatem ex septem locis, scilicet 8 ex Ganmndio,

i5 Marinco u
,

Bergolio', Roboreto, Solerio k
,
Foro 1

,
Oviliis 111

,
quadraginta familiis Quar-

gnenti 11

,
et imponit 0 ei nomen Cesariam 1 ’.

2. Dominus imperator habebit theloneum pontis super Tanarim'1 et pedagium

civitatis et cureiam 1' rerum venalium et omnia iura et regalia extra civitatem, iura

etiam et possessiones quas marchiones iuste ab imperio tenuerunt.

20 3. Quod omnes s civitatis masculi a quatuordecim annis supra usque 4 ad septua-

ginta annos iurabunt fidelitatem imperatori Frederico" et Henrico filio eius regi, pacem

et concordiam facient et guerram movebunt ad mandatum imperatoris et eius nuncii,

et post quoslibct v quinque 4 annos renovabunt iuramentum fidelitatis.

4. Et recipient honorifice nuncium domni imperatoris, qui colliget infraw civitatem

25 regalia et iura imperatoris et omnia iura eius extra civitatem sicut supradictum est.

Nuncius quoque domni imperatoris prestabit conductum per terram et dabit tutores

pupillis et curatores et restituet minores, et appellationes fient x ad eius audiendam, et

duella, que firmantur ante consules, ficnt y in prcsencia nuncii et consulum.

5. Dominus 2 imperator remittit eis offensas et reddit eis gratiam suam et fau-

3o toribus eorum, specialiter hominibus de Cassino“ ct b Bellomonte, et dat Cesarie statum

civitatis, eo tamen tenore quod nulli civitati, nulli c loco, nulli persone iura sua d tollat

seu diminuat 0
,
cuilibet scilicet iure suo conservato.

6. Imperator dabit eis consules, qui iurabunt civitatem conservare 4 et regere 8 ad

honorem imperii 1
*. Illi facient iusticias infra 1 civitatem et bonas consuetudines exer-

35 cebunt et punient maleficia.

7. Imperator amicos et fideles suos, qui in vicinia 15 Cesarie sunt, faciet iurare,

quod ipsi Cesarie prostent 1 auxilium, et Cesaria versa vice iurabit illis auxilium

292. a
)
recipit 2— 4. b

)
Fridericus add. 2—4. c

) Caesarea 2— 4, similia seviper. d
)
Tanari 2— 4.

e
) traddunt 1. f

)
deest 1. S) deest 2. b

)
Meringo 1. *) Borgoglio 3; Mergolio 1. k

)
Solario 1.

40 b deest 2—4. m
)

vuiliis 1 ; Ovilis 2. n
)
Quargneti 1. °) imponet 2. 4. P) Caesarea 2—4 ;

Cessa-

riam 1, similia ablvine fere senvper. i) Tauarum 2—4. r
) curaiam 2. 3; curariam 4. s

)
Et ho-

mines 2— 4. t) deest 4. u
)
Friderico 2. 3. v

)
quotlibet 1. w

)
intra 2—4. x

)
fiunt 1. y) fiant 1.

z
) ergo add. 2. 3; quoque add. 4. a

)
Casino 1. b

) de 1. c
) nullo 1. cl

)
sua iura 2—4.

e
) dimittat 2. 3. f

)
observare 1. s) regnare 1. h

)
imperatoris 4. i) intra 2— 4. k

)
vicina 2.

45 !) present 1.
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prestare 1". Sunt autem liii: Papienses, Terdonenses", Astenses 0
,
Äquenses, Albenses,

homines de Casali, marchiones de Wastis p
,

marchiones de Boscho 8
,

marchiones de

Occimiano 1'.

8. Imperator Cesariam civitatem et homines eam inhabitantes 8 ad manus suas

et ad usum suum tenebit, et nullus marchionum* potestatem seu dominium" habebit &

in civitate.

9. Consules eligentur a comuni v
. Qui annuatim w recipient consulatum ab im-

peratore vel a filio cius rege, si alteruter eorum fuerit in Italia; si neuter eorum erit x

in Italia, accipient investituram consulatus a nuncio imperatoris annuatim w sine remu-

nerationc. Si vero nuncius non erit in Italia, quinto tantum anno y ibunt in Teutoniam io

accipere investituram ab imperatore.

10. Cesaria vero non recipiet homines Papiensium 2 nec de civitate Papia nec

de terra Papiensium, specialiter homines Guidonis de Petra et illos de Bassignana

et Sala a
,
et quos b nunc tenet, dominis suis debita servicia exhibere permittet. Simi-

liter Papienses et Guido non recipient homines de Cesaria nisi ex beneplacito utro- is

rumque.

I I. Item magister Anselmus de Concerano 0 et d Thiebaldus Maronus“ nuncii f civi-

tatis Cesaric iuraverunt fidelitatem Frederico 8 imperatori et filio eius Ilenrico regi, quod

observabunt ea que supradicta sunt, et facient concives suos eis ]j iurare, quod obser-

vent 1 ea que prescripta sunt. Item Rodulfus camararius k ex mandato imperatoris et 20

Henrici filii eius regis iuravit in anima 1 ipsorum, quod conservent"1 hominibus Cesaric

ea" que prescripta sunt in hoc cirographo, quamdiu Cesaria ipsis fidelitatem servaverit.

Huius rei 0 testes sunt: Fredericus 8 dux Suevorum, Rodulfus imperialis aule pro-

thonotarius, comes Albertus de Everstein p
,
Cunradus castellanus de Nurenberc, Henricus

comes de Altindorf 8
,
Hubertus 1' de Clemente, Philippus de Casali s

,
Girardus de Du- 25

uaria*, Lanfrancus" de Cuma, Sirus Salitnbenus v de Papia, Paltinerius w de Osanna*,

Petrus de Yisconte y
,
Malevisca 2 de Brixia", Picelmilia b de Trella c

,
et alii quam plures.

Actum in palacio Nurenberc, anno incarnationis Domini*1 MCLXXXIII“, indic-

tione I f

,
pridie Idus 8' Marcii.

293 - 295 . PAX CONSTANT 1 ENSIS.
1188. Iun. 25 — Nov. 22.

30

293. PRIVILEGIUM IMPERATORIS . Iun. 25.

Cum nos laetemur, quod primi inteyrum ac genuinum Imius privilegii textum praebemus,

hoc imprimis debemus viro cl. Holder -Egger
,
qui a. 1891 opera constanti navata codices

292. m
)

prest. illis auxilium 2— 4. u
)
Derthonenses 2—4. °) Hastenses 2. 4; Hastenenses 3. 35

p) Wascis 1; Vastis 2—4. 0) Bosco 2—4. r
)
Ocimiano 1. s

) in earn habitantes 1. *) nullum

marchionem 2—4. u
) dominum 2. 3. v

) admuni 1. w
)
anuatim 1. x

)
est 1. y) quinque

tantum annis 4. z
) Papienses 4. a

) et illos de Sala et illos de Bassignana 2—4. b
) cß 1 .

c
)
Con-

zano 2— 4. d
)

cleest 1. e
)
Theobaldus Vasonus 2. 3; Thebaldus Vascus 4. t) nuncius 1. S) Fri-

deric. 2—4. h
) cleest 4. i) observabunt 2—4. k

)
camerarius 2—4. x

)
animam 2—4. m

)
con- 40

servabunt 2—4. n
) cleest 2. °) ei 1. p) sic 1.2. (i) Altidorf 2. 3; Assidorf 4. r

)
Albertus 2 4.

s
)

Casalis 1. *) Gerardus de Novaria 2—4. u
)
Lafrancus 1. 3. 4. v

)
Salibenus 1; Salimbene 2.

w
) Palatinerius 3; Pallinerius 4. x

) Osunna 2; Ossanna 3; Ossana 4. y) Bisort 1. z
)
Male-

mischa 1; Malevasci 4. a
) Brisia 3. b

)
Picebnilia 1. c

)
Vella 2—4. cl

)
nostri add. 2 4.

e
) MCLXXXII1I. 2—4. f

) II. 2. 4; secunda 3. s) sic 2—4; indictione l.imd’ 1, quod lecji potest III. Idus. 45
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Italicus I — 8 summa cum ditinentia contulit. Codices autem, quibus usi sumus, sunt Ici:

I) Transsumtum, quod olim fuit monasterii 8. Iuliae Brixiae 1 et nunc asservatur in biblio-

theca Queriniana, illigatum codici diplomatico Brixiano saeculi XII, quem congessi/ cl.

Odorici, vol. II, p. 134; est membrana maximae formae, manu sacc. XIII. in. in lineis

» quinquaginta duabus (exceptis subscriptionum lineis) exarata, quae textum praebet tonge

pretiosissimum; qui exemplatus et corroboratus est praecepto Ramberti de Rumbcrlo de

Bononia potestatis a sex notariis Brixicnsibus, (qui authentico sigillum cereum, Frideriei

imperatoris seta serica appendere pronuntiant 2
; adnotandum est, codicem I itemque '1

falsos anni Christi et indictionis numeros praebere; 2) Rcgistrum civitatis Brixiensis

io minus (Liber Poteris II.) saec. XIII. in., in bibliotheca. Queriniana asservatum, fol. 8',

cuius textus nequaquam pendet a codice l

3

; et ipse optimus est; 9) Rcgistrum civitatis

Cumensis in eius tabulario exstans sign. Vetera monumenta civitatis Novocomi tom. I

saec. XIV. in. fol. 5— 6“ textum bonum praebet, qui tamen folio 6' exciso mutilatus est a

capite 13 usque ad caput 33; exemplatum ibi est transsumtum privilegii a quattuor 'notariis

ia confectum, qui authenticum sigillatum seu cerebullatum per Fredcricum Romanorum
imperatorem se vidisse asserunt; 4) Rcgistrum privilegiorum communis Mutinensis

saec. XIII. in., in tabulario civitatis asservatum, fol. 2; 5) Liber iurium civitatis Laudae,

qui exstat in bibliotheca municipali et a. 1284 per Anselmum de Mcllese notarium exara-

tus est, pag. 1— 7; initium textus mutilatum est, folii primi parte non parva iam abscissa;

2o textum Landensem typis expresserunt Viguati ‘Storia della Lega Lombarda ’ 383 et ‘Biblio-

theca historica Italica' (‘Codice diplomatico di Lodi
')

III, 127, qui textum tacite ex editione

Muratorii suppleverunt; 6) Rcgistrum magnum civitatis Placentiae saec. XIII. in., quod

asservatur in tabulario municipali, fol. 112—1142; 7) Rcgistrum grossum civitatis Bono-

niensis sacc. XII— XIII, iam in tabularium regium illatum, fol. 57’— 59' (31/— 33') 5
;

25 textus perinde ac codex 8 abundat uno nomine nuntii civitatis Laudae (e. 40) et sententia

qua iuratores ex parte imperatoris enumerantur (e. 42); editus est a Saviolio ‘Annali Bolog-

nesi ’ II, 2, 133. 8) Liber grossus antiquus civitatis Regiensis tabularii provincialis, exa-

ridus a. 1268, qui est exemplum Rcgistri communis Regii deperditi, a. 1228 ab Ugolino de

Corigia notario exarati, ut docet adnotatio folii primi, fol. 1—2'; 9) Transsumtum saec. XIII.

au a tribus notariis Nicolao, Vercellino, Guidone corroboratum, quod asservatur in tabulario

Veronensi inter membranas dono seu aliter acquisitas; quod unde originem traxerit prorsus

incognitum est ; membrana magna, in qua exaratum est, in margine inferiore lacerata

est; textum, qui aliquantum mendis cieturpedus eschatocoUon abbreviabit, sed c. 40 sicut

codices 7. 8 nomen tertii nuntii Laudensis praebet, edidit Carolus Cipolla ‘Archivio Veneto
’

35 XXV, 391; quem, cum midtoties conveniat cum textu codicis 10 et Vercellinus quidam

inter nuntios civitatis Vercellensis in Privilegio obvius sit, ex hac civitate oriundum esse

suspicamur

;

10) Liber Pactorum civitatis Vercellensis (Biscioni vol. I) saec. XIV. fol. 55,

cuius textum edidit cl. Peyron in Monumentis historiae patriae Chart. I, 915; textus caret

Unca recognitionis et plurimis nuntiorum nominibus c.40; 11) Codex bibliothecae Mar-

io cianae Venetae Lat. Cl. V. cod. CXIX fol. saec. XIV. in. Libros Feudorum continens, quem

contulit vir cl. Zeumer; iclem est ac codex Dolleonii, cuius textum typis dedit Canciani

‘Barbarorum leges antiquae ’ V, 48; textum forte e civitate Trevisana originem traxisse

1) Apographon enim S. Iuliae hunc codicem appellat Muratori ‘Antiquitates Italicae’ IV, 306, quamvis

transsumtum civitati potius confectum esse videatur. Monasterium autem et ipsum exemplum privilegii

45 sibi acquisivisse, concludendum est e capite 19. 2) V. has notariorum subscriptiones apud Moratorium

p. 317 not. 3) In apographo Registri minoris, Registro maiore (Liber Poteris 1), saec. NIII. med.

legitur Privilegium fol. 9'; v. Valentini ‘II Liber Poteris’ p. 28 nr. XI 4) In Registro parvo (dido

‘mezzano’), quod est apographon magni, legitur privilegium fol. 73'
. Textus, quem inserunt Annales Pla-

centini Gibellini (SS. XVIII, 463), aut e Registro magno aut e Registro parvo derivatus esse videtur et

50 certe nullius pretii est; caret protocollo, lineis signi et recognitionis. 5) In Registro novo saec. XIII,

quod est apographon grossi, fol. 6.

LL. CONSTITUTIONES I. 52
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concedes, si cognomen de Anardonc inspexeris, quod tini illius civitatis nuntiis (e. 40) in-

ditum est. I ”2) Codex bibliothecae Bremensis Ms. a. 132 saec. XIV, qui Volumen legum

parvum et Libros Fetidorum continet 1
; Privilegium, quod in calce legitur, contulit vir cl.

Lehmann Rostock iens is textus, qui propius accedit ad codices II et 8, protocollo et signi

Unca caret, abundat additionibus c. 40 et 42, atque c. 8 enuntiatum Conventionis praeviae 5

solus retinuit.

IU codices 1— 12, originis Italicae, omnes in universum inter se conveniunt paucae
et exiguae discrepantiae 2 certe declarandae sunt c diversis autographis, in quibus can-

cellarium imperialem enuntiationem modice variasse verisimile est. Omnes autem codices

isti carent capite 3, quod solummodo invenitur in textu, qui in Corpore iuris civilis (Liber io

de pace Constantiae) receptus est. Quin hoc caput genuino Privilegii textui insertum fuerit,

mihi haud dubium est, quippe quod legitur integrum in Petitione imperatoris a recto-

ribus castigata (supra nr. 288) c. 3, et eius pars prior etiam in Conventione praevia (supra

nr. 289) c. 3. Quis enim et quo consilio ductus hoc caput textui intrusit, si illud pace

diffinitiva a partibus exclusum erat? Verisimilius autem esse videtur, civitatum rectores hoc is

caput in exemplis, quae ex authenticis facienda curaverunt, suppressisse. Nam — mirum
certe — autographon nullum usque hodie comparuit, quamquam complures civitates auto-

grapha sibi acquisivisse novimus. Quae cum ita sint et Privilegium iam saeculo XIII. in.

ab Ilugolino glossatore Corpori additum esse constet

3

,
textusque ille et in aliis quibusdam

verbis et enuntiatis a textu codicum \ — 11 discrepet, nos cum et ipsum in subsidium 20

editionis sub sigla C vocare par erat i
.

Textum certum his subsidiis constitui posse confisi, alia aut in usus nostros ver-

tere omnino supersedimus aut raro tantum supplementi gratia, ut ita dicam, ea adhibuimus.

Quae sunt haec: Yat. editio in Würdhveinii Novis subsidiis diplomaticis XII, 26, quae

nititur codice Vaticano 1989 pessimae notae, cuius textus ceterum proxime accedit ad 25

codicem 7 et etiam glossema capitis 42 continet. — Est. codex Estcnsis editionis Mura-
toriauae, qui codex quidam bibliothecae ducalis Mutinensis fuisse videtur

5

; et ipse pro-

pius accedit ad codices 7. 8; cap. 40 nomen tertii nuntii Laudensis praebet. — Rom.
codex Romanus Muratorii pervetustus, ut ipse dicit, cuius textus et ipse affinitatem cum
codicibus 7. 8, Estensi exhibet et non solum glossema capitis 42, sed etiam nomen nuntii 30

Landen sis intrus it.

Inter ceteras editiones, exceptis iis quarum iam supra mentionem fecimus, ex-

cellit ea, quam instituit a. 1741 Muratorius in Antiquitatibus Italicis IV, 307. Editor

p. 306 haec subsidia se adhibuisse professus est: Regestum communitatis Mutinensis (cod.

nostrum \), Regestum civitatis Regiensis (cod. 8), exemplum codicis S. luliae Brixiensis 33

(cod. I), pervetustum illum codicem Romanum, de quo modo egimus, exemplum Privilegii

c tabulario civitatis Brixiensis extractum; praeterea in adnotationibus saepenumero obvius

est codex ille Estensis. Exemplum civitatis Brixiensis nequaquam codicem nostrum 2, neque

cius apographon, Librum Poteris I, fuisse, eius lectione arguitur, quae proxime ad codicem 1,

vel potius ad eius apographon, Registrum novum Bononiense, accedit c
. Si editionem 40

Muratorianam accuratius examinaveris, editorem neque Registro Mutinensi neque alio

1)

Privilegium, praeterea a viro cl. Lehmann repertum est in codibus Librorum Feudorum San-

gallensi chart. et Lucensi nr. 427 membr., solum exordium in cod. Senensi J. IV. 11 et S. Marci Veneti V. 18.

2) Cf. imprimis exordium seu narrationem (devote sinceritatis), c. 2 (vobis non concessimus), alia.

3) Cf. Savigny ‘Geschichte des römischen Rechts im Mittelalter’ III, § 193. 194. 4) Editione uti nos opor- 45

tebat, quae nondum pendet ab editionibus Muratorii, Carlinii seu Canciani. Adhibuimus igitur editionem

Voluminis legum parvi, quam Contius a. 1575 Lugduni instruxit, II, 159. 5) Eum alium esse ac

codicem Mutinensem Muratorii (i. e. Registrum Mutinense), ex iis quae dicit editor p. 317 luce clarius est.

6) In utroque, codice Brixiano Muratorii et Registro novo, in exordio verba magis studeat — imperium

regere omissa sunt. Ceterum codex Brixianus cum codicibus 1 et 2 convenit in falsis anni Christi et 50

indictionis numeris.
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codicum eorum, quorum, et nos cognitionem habemus, pro fundamento editionis usum esse,

facile cognosces ; Corporis iuris potius textu substrato, lectiones codicum adeo ncgligenfer

adnotavit, ut editionem certo codicum fundamento prorsus carere non sit cur negemus x
.

Quae cum ita essent, lectiones aliquas codicum Estcnsis et Romani cum dubitatione modo

s adnotavimus et lectiones codicis Brixiani omnino non curavimus. Editionem Muratorianam

repetivit Carlinius ‘De pace Constantiae'' 216.

Textum Corporis iuris recepit a. 1566 Cuiacius ‘De Fcudis libri V’, p. 221, ubi

capita 35 — 42 maximaque eschatocolli pars omissa sunt. Cuiacium secuti sunt Dumont
‘Corps diplomatique'' 1, 98 et Salice ‘Annali Tortomsi' 501. Textum Corporis suo modo

in tractavit et decurtavit Sigonius ‘De regno Italiae'' lib. XIV (cd. Francofurt. 1591) p. 338.

A quo pendent Schiavina ‘Annales Alexandrini' ed. Monumenta historiae patriae XI, 54

(— 6rhilini ‘Annali di Alcssandria ' 11 e manuscripto Schiavinae), Lünig ‘Reichsarchiv'

IV, 136 et ‘Codex diplomaticus Italiae' I, 29. Textum Corporis integrum receperunt ex

recensione Gothofrcdi Dumont -Rousset ‘Supplement du Corps diplomatique ' I, 1, 62 et

ir> ‘Documenti di storia Italiana' VI, 780. Editionem Canciani repetivit Kandier ‘Codice

diplomatico Istriano' omissis capitibus 39— 42, atque etiam, ut suspicor, in libro, quem

inspicere non potui, ‘Statido municipale dei comune di Trieste' praef. 24'2
.

Ratio editionis nostrae non ea esse poterat, ut integram variarum lectionum ex ar-

bitrio seu, librariorum incuria ortarum molem proponeremus. Immo vero, cum codices 1 —

4

20 in universum inter se concordent, textu codicis I valde optimi 2 pro fundamento usi, scrip-

turas codicis 2 omnes, codicum 3. 4 omnes, exceptis manifestis librariorum corruptelis, ex-

hibuimus, adnotatis praeterea cum vocum omissionibus et inversionibus tum lectionibus

peculiaribus omnibus, quae in reliquis codicibus seu textibus obviae sunt. Nec varias

scripturas nominum propriorum omnium codicum proponere, necessarium duximus, d,d-

25 notatis tamen iis codicibus, quorum lectionem in textum recepimus.

Ea quae in Privilegio derivata sunt e Conventione praevia Placentina (supra, nr. 289)

litteris minoribus exprimenda curavimus. — Stumpf, Reg. 4360. (P. 176.)

(C.) a In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus b divina favente

clementia 0 Romanorum imperator augustus et d Henricus sextus e filius
f eius g Roma-

no norum rex h augustus 1
. Imperialis clementie k mansueta serenitas 1 eam semper in

subditis 111 dispensationem favoris et gratie habere consuevit, ut n
,
quamvis districta 0

severitate excessuum p delicta debeat et possit corrigere, tarnen 11 magis 1' studeat pro-

pitia tranquillitate s pacis et piis affectibus 1 misericordie Romanum 11 imperium regere v

et rebellium insolentiam ad debitam fidem et debite devotionis obsequium revocare.

35 Eapropter cognoscat universitas fidelium imperii w tam presentis etatis quam x succes-

sure posteritatis, quod nos y solita benignitatis nostre 2 gratia ad fidem et devotionem

203. a
) clirismon in 1. 4. 6. 7 ;

Iu — rex augustus des. 12. b
)

Freclericus 1. 2. 4. 6. 7. 9; Fide-

ricus 8; FR 3; Federicus 11. °) dein, favente 9. 10; gratia favente 11. d
)
Ex 3. e

)
deest 5.

f
) hucusque duae priores lineae litteris elongatis scriptae 7. S) deest 2; fil. e. H. s. C. k

) et semper

40 add. 11. i) hucusque litterae elongatae in 5. 6. k
)
demencia 3. immensa serenitas man-

sueta C
;
hucusque prima linea litteris elongatis scripta in 9. m

)
suis add. C. 11. n

)
ut, littera erasa,

post superscr. 8; deest 10. °) districti 6; discreta 9. p) excessum et 8. i) deest 3. r
)

stud.

magis 6. s
)

corr. ex tranquilitate 1. t) et add. 6. u
)
Romanorum 3; Roman imperii et rebellium

insollentiam 8. v
)
regem 6. w

)
inrp. fidelium 9. 10. x

)
future seu .add. 11. 12. y) uos 7;

45 deest 5. z
) ure 7 ;

deest 4.

1) Innumeris locis lectionem quondam codicis 1 adnotavit, quae in eo minime obvia est. 2) Tacoli

‘Memorie storiche di Reggio’ (a. 1742) II, 18 utrum editionem Muratorianam an codicem 8 adhibuerit,

nescio, cum hic liber neque Gottingae neque Berolini exstet. Moscardo autem ‘Storia di Verona,’ 139 nil

nisi exordium Privilegii praebet. 3) Monendum est, hunc codicem saepenumero praebere ci pro ti,

50 quod adnotarc supersedimus.

52 *
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Lombardorum, qui aliquando nos et imperium nostrum offenderant 11

,
viscera b nobis

innate pietatis aperientes, eos et Societatem ac c fautores eorum in plenitudinem grati e

nostre recepimus d
,

offensas omnes et culpas, quibus nos ad indignationem e provoca-

verant 1
,
clementer eis remittentes eosque propter fidelia devotionis § sue servitia, que

nos ab eis credimus certissime' 1 recepturos, in numero dilectorum fidelium' nostrorum

computandos k censemus. Pacem itaque nostram, quam eis clementer indultam con-

cessimus, presenti pagina iussimus subterscribi' et auctoritatis nostre sigillo communiri.

Cuius hic est™ tenor et series:

1. Nos Romanorum imperator Pridericus" et filius noster Henricus 0 Romanorum
roxp concedimus vobis civitatibus 4

,
locis

1' et personis Societatis regalia et consuetudines vestras s

tam in civitate 1 quam extra civitatem 11

,
videlicet Verone et castro eius et suburbiis et

aliis civitatibus v
,

locis et personis Societatis, in perpetuum w
;

videlicet ut in ipsa civitate

omnia habeatis, sicut hactenus habuistis vel habetis; extra vero omnes consuetudines sine contra-

dictione x exerceatis, quas ab antiquo y exercuistis vel exercetis: scilicet
2 in fodro a

et
b nemoribus

et pascuis et pontibus, aquis et molendinis, sicut ab antiquo y habere consuevistis vel habetis, in

exercitu, in c munitionibus civitatum, in iurisdictione, tam in criminalibus causis quam in pecu-

niariis
d

,
intus et extra, et in ceteris que ad commoditatem spectant e civitatum 1

.

2. Volumus ut regalia, que vobis g concessa non sunt 11

,
in hunc modum cognoscantur 1

:

Episcopus k
- loci et homines tam de civitate' quam de episcopatu™ eligantur 11